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Republika e Kosovés

Republika Kosova / Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ TuZila¥ki Savet Kosova/ Kosovo Prosecutorial Council

Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé t€ nenit 4 paragrafi 1.27 dhe nenit 5 t€ Ligjit nr.
03/1-224 pér Késhillin Prokurorial t€ Kosovés “Gazeta Zyrtare € Republikés s€ Kosovés”
nr. 83 dt. 29 tetor 2010 dhe t€ nenit 3 Ligjit nr. 05/1-035 pér ndryshimin dhe plot€simin
e Ligjit nr. 03/1-224 pér Késhillin Prokurorial t&€ Kosovés “Gazeta zyrtare e Republikés s€
Kosovés” nr. 17 dt. 30 gershor 2015, n& mbledhjen e mbajtur mé 7 gusht 2015 miraton:

RREGULLORE NR. 02/2015

PER ZGJEDHJEN E ANETARKEVE TE KESHILLIT PROKURORIAL TE
KOSOVES
Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Kjo Rregullore rregullon procedurén e zgjedhjes sé anétaréve t& Késhillit Prokurorial
t& Kosovés (kétu e tutje “KPK”).

2. Procesi i zgjedhjes s€ anétaréve t€ KPK-sé do t€ jet€ i hapur, transparent, né
pérputhje me parimet e konkurrencés, objektivitetit, paanshméris€, pérfaqésimit adekuat
gjeografik pér anétarét prokuroré, barazisé gjinore dhe shumé-etnicitetit.

Neni 2
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

(@2 G 3 R nénkupton Késhilli Prokurorial i Kosovés.

TREKRPRY o s nénkupton Komisioni Zgjedhor i KPK-sg.

PERPSHY .ocovviisssiscssnsias -.nénkupton Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit.

LRER” ittt nas nénkupton Ligji pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés.
"KPSH” wanumanna nénkupton Kryeprokurori i Shtetit.

FPORRT oindemsnisicitbontiios nénkupton Prokuroria Speciale e Republikés s¢ Kosovés.
PIH coniunannnas nénkupton Prokuroria Themelore.

POAK™ vossissmnmuiisns nénkupton Oda e Avokatéve t& Kosovés.

. R nénkupton Universiteti i Prishtinés.

“SHC” vsicvsismmasionnie nénkupton Shogéria Civile.

HORY o aieshess it nénkupton Organizaté Jo-Qeveritare.
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Neni 3
Parimet e pérgjithshme dhe kushtet e procesit té zgjedhjes pér anétaré t&¢ KPK-sé

3.1 KPK siguron g€ procesi i zgjedhjes sé anétaréve prokuroré t&¢ KPK-sé dhe procesi i
emérimit t&€ anétaréve jo-prokuroré t&€ saj t&€ mbéshtetet né parimet e konkurrencés,
transparencés, paanshmérisé, objektivitetit, barazisé gjinore dhe shumég-etnicitetit.

3.2 KPK siguron g€ pérbérja e KPK-s¢ t€ jeté n€ pajtueshméri me kérkesat kushtetuese
dhe ligjore t& barazisé gjinore dhe shumé etnicitetit.

3.3 Zgjedhja dhe emérimi i anétaréve t¢ KPK-sé mbéshtetet né performancé té larté
profesionale, reputacion moral dhe integritet personal.

Neni 4
Mos-pérputhja me ushtrimin e detyrés s¢ prokurorit anétaré

4.1 Anétarét prokuroré t€ KPK-s¢ nuk mund t&€ ushtrojné njékohésisht detyrén e
kryeprokurorit n€ cilindo prokurori t& Kosovés, pérjashtimisht Kryeprokurorit t€ Shtetit.

4.2 Kandidati i zgjedhur pér anétar t& KPK-sé i cili né€ kohé&n e zgjedhjes ushtron

pozitén e Kryeprokurorit, duhet té parages doréhegjen e saj/tij nga pozita ¢
Kryeprokurorit para dhénies se betimit.

Neni §
Kriteret pér zgjedhjen e anétaréve prokuroré né¢ KPK

5.1 Kandidatét prokuroré pé€r anétaré t€ KPK-s€, duhet t&€ p&rmbushin kriteret pér
zgjedhje si né€ vijim:

5.1.1 Nuk duhet &€ kené& ndonjé masé t& shqiptuar disiplinore né tri vitet e fundit.
5.1.2 Nuk duhet té jené t& dénuar pér vepér penale, me pérjashtim t& kundérvajtjes.

Neni 6
Pérfagésimi shumé-etnik dhe gjinor né KPK

6.1 NEg pajtim me nenin 3 parag. 3 i Ligjit nr. 05/L-035 pér Ndryshimin dhe plotésimin
e Ligjit Nr. 03/L-224 pér Késhillin Prokurorial té¢ Kosovés, KPK do té sigurojé qé
pérbérja e KPK-sé té reflektojé natyrén shumé etnike dhe barazing gjinore.

6.2 KPK do t& sigurojé g€ sé¢ paku njé (1) anétaré nga komunitetet jo-shumicé (€ jeté
anétar€ 1 KPK-s&.

6.3 Varésisht nga struktura gjinore e prokurorive, KPK do té sigurojé qé né& pérbérjen e
saj t& keté s€ paku tre (3) anétaré t& gjinisé femérore.
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6.4 Para shpalljes sé€ konkursit, KPK do t€ beje vlerésimet paraprake mbi nivelin e
pérfagésimit shumé etnik dhe gjinor pér secilén prokurori pérkatése né té cilén do té
zhvillohen zgjedhjet.

6.5 KPK me shpalljen e zgjedhjeve, bazuar n€ vlerésimin nga paragrafi 4 i kétij neni do
t€ nxjerr€ udhézim pér ményrén e pérfagésimit shumé etnik dhe gjinor né prokuroring
pérkatése.

Neni 7
Vendimi pér shpalljen e zgjedhjeve

7.1 KPK merr vendim pér shpalljen e zgjedhjeve pér anétaré té KPK-sé nga radhét e
prokuroréve, s€ paku tre muaj para pérfundimit t€ mandatit t&€ anétarit t&¢ KPK-sé.

7.2 NE rastet kur mandati i ndonjérit nga anétarét e KPK-sé pushon para pérfundimit té
mandatit t€ rregullt, KPK do t& merr vendim dhe shpall konkursin menjéheré. Procedura
e zgjedhjes do té zhvillohet né afat sa mé té shkurté.

7.3 Vendimi pér shpalljen e zgjedhjeve duhet t€ pérmbajé udhézim té veganté pér
prokurorité pérkatése ku do t€ zhvillohen zgjedhjet pérfshiré datén, vendin dhe kohén e
zgjedhjeve si dhe strukturén etnike dhe gjinore. Shpallja do té pérfshijé edhe njoftimin
pér pérbérjen e Komisionit t& themeluar sipas nenit 8 té késaj Rregullore.

Neni 8
Mandati i Komisionit zgjedhor

8.1 KPK themelon Komisionin Zgjedhor té¢ KPK-sé pér zhvillimin e zgjedhjeve si dhe
njofton Kryeprokurorét e prokurorive pérkatése me vendimin pér themelimin e KZ KPK.

8.2 KZ KPK pérbéhet nga tre (3) anétaré me pérbérjen si né vijim:
8.2.1 Njé anétar jo prokuror i KPK-sé — Kryesues i KZ KPK.

8.2.2 Njé prokuror nga ZKPSH
8.2.3 Nj€ zyrtar i Sekretariatit t¢ ZKPSH-sé.

8.3 KPK do té zgjedh nga njé z&évendés pér secilin anétar t& KZ KPK-sé nga paragrafi i
3 1 kétij neni.

8.4 KZ KPK do t€ keté mandat pér zbatimin e vendimit te KPK-s¢ pér zhvillimin e
zgjedhjeve. KZ KPK do t’i raportojé KPK-sé pér procesin zgjedhor.

8.5 KZ KPK vleréson nése té nominuarit pér anétaré t€ KPK-sé nga radhét e
prokuroréve plotésojné kriteret e parapara né nenet 5 dhe 6 té Ligjit t&¢ KPK-sé pérfshiré



plotésimet dhe ndryshimet e datés 15 gershor 2015 dhe nenet 3, 4, 5 dhe 6 t& késaj
Rregullore.

Neni 9
Procedura e nominimit dhe votimit

9.1 KZ KPK me pranimin e vendimit pér fillimin e procesit zgjedhor do t& bg&jé
pérgatitjet e nevojshme pér procesin e zgjedhjes.

9.2 Kryesuesi i KZ KPK do té njoftojé¢ Kryeprokurorin pérkatés mbi afatet dhe
procedurat tjera zgjedhore. Kryeprokurori i prokurorisé pérkatése &sht¢ i obliguar t&
njoftojé menjéheré té gjithé prokurorét e asaj prokurorie me njoftimin e mésipé€rm t€ KZ
KPK-sé.

9.3 Kandidatura pér anétar t¢ KPK-s€ do t’i paragitet me shkrim KZ KPK-s&, mé s¢
largu 10 dité nga dita e njoftimit t& Kryeprokurorit nga ana e KZ KPK-s¢, sipas paragrafit
paraprak t€ kétij neni.

9.4  Cilido prokuror nga prokuroria pérkatése ku zhvillohen zgjedhjet kane te drejtén té
jené té nominuar pér anétar t¢ KPK-sé.

9.5 KZ KPK nése konstaton se ndonjé nga kandidatet e nominuar nuk 1 ploté€son
kriteret e parapara me nenin 8 paragrafin 5 t€ késaj Rregullore nxjerr vendim brenda 15

dité pér mos-pranim te kandidaturés se kandidatit te nominuar.

9.6 Kundér vendimit t&¢ KZ KPK-s¢ nga paragrafi paraprak i ké&tij neni, kandidati i pa
kénaqur mund té ushtrojé ankesé né KPK brenda 3 dité nga dita e pranimit t& vendimit.

9.7 KPK do ta shqyrtojé ankesén né afat prej 5 dit€ nga dita e pranimit t€ ankes€s.

9.8 Lista pérfundimtare ¢ kandidatéve t& nominuar pér secilén prokurori do t€
publikohet s¢ paku 5 dité para mbajtjes s€ zgjedhjeve.

9.9  Procesi i votimit fillohet vetém nése jané té pranishém mbi 51% t& prokuroréve té
prokurorisé pérkatése.

9.10 Secili prokuror nga prokuroria pérkatése, ka t& drejté t& marré€ pjesé n¢ votim.

9.11 Procedura e votimit pér zgjedhjen e kandidatit pér anétaré t& KPK-s& duhet t€ jeté
e fshehté.

9.12 Lista votuese do t¢ pérmbajé emrat e kandidatéve te nominuar nga prokuroria
pérkatése sipas rendit alfabetik.



9.13  Prokurorét duhet t€ votojné vetém njé kandidat nga lista votuese, pérvec nése
KPK pércakton ndryshe me udhézim.

9.14 Nése dy apo mé shumé kandidaté kang numér té njéjté t& votave, votimi pérséritet
vetém pér ata kandidaté. Nése edhe pas herés s¢ dyté kandidatét marrin numrin e njéjté t€
votave, zgjedhja béhet me short.

9.15 Prokurori i cili siguron mé sé shumti vota nga lista votuese, do t&€ zgjidhet anétar 1
KPK-sé nga prokuroria pérkatése.

9.16 Secila prokurori pérkatése zgjedhé nga njé prokuroré pér anétaré t&¢ KPK-s¢.

9.17 Prokurorét e zgjedhur kané té drejté qé né ¢do fazé té térhigen nga zgjedhja pér
anétar né KPK.

9.18 Pas pérfundimit t& procesit zgjedhor, KZ KPK ia pércjelle KPK-s¢ njé raport mbi
procedurén e nominimit dhe zgjedhjes. Raporti do t& pérfshij¢ informatat si né€ vijim:

9.18.1  Shpalljen e fituesit;

9.18.2  Numrin e votave pér secilin kandidat dhe procedurén e zhvilluar, pérfshiré
edhe ¢farédo procedure pér votim t& dytém, dhe

9.18.3  Njé& pérshkrim t& detajuar pér ¢farédo shkelje procedurale apo ankesa nga
palét e pranishme dhe rekomandim nése procedura duhet t& pérséritet.

9.19 KPK bazuar né rekomandimin e KZ KPK, mund t& vendos¢ se procedura e
nominimit dhe zgjedhjes duhet t& pérséritet. Baza pér njé vendim t€ tillé duhet & jeté
qarté e theksuar.

Neni 10
Kérkesa pér nominimin e anétarit jo-prokuroré t¢ KPK-s€ nga ana e OAK dhe
fakulteteve juridike té Republikés sé Kosovés

10.1 KPK kérkon nominimin e sé& paku tre (3) anétaréve nga OAK, pér anétaré t&€ KPK
nga radhét e avokatéve. Procedura e nominimit organizohet nga veté institucioni
pérkatés.

10.2 KPK kérkon nominimin e sé paku tre (3) anétaréve té fakulteteve juridike té
Republikés sé Kosovés pér anétaré t& KPK nga radhét ¢ profesoréve. Procedura e
nominimit organizohet nga veté institucioni pérkatés.

10.3 KPK tre muaj para pérfundimit (& mandatit t& anétarit jo-prokuroré nga radhét e
OAK. Fakulteteve Juridike t& Republikés s¢ Kosovés dhe Shogéris¢ Civile e njofton
Kuvendin e Kosovés.



Neni 11
Shpallja e konkursit pér anétarin e KPK-sé nga shogéria civile

11.1 KPK shpallé konkurs pér anétaré t& KPK-s€ nga radhét ¢ shoqgérisé civile tre (3)
muaj para pérfundimit t& mandatit t€ anétarit té shoqérisé civile. Shpallja publike duhet t&
jeté e hapur 15 dité nga dita ¢ shpalljes né gazetat e pérditshme né Kosové.

11.2  Konkursi do t€ pérfshijé udhézime pér OJQ-t€ mbi dorézimin e nominimeve,
njoftimin se kandidatét do t’i nénshtrohen kontrollit t&¢ KPK-s¢ rreth plotésimit té
kritereve ligjore t¢ kandidatéve t&€ nominuar si dhe procedurén vijuese t& KPK-sé pér
pércjelljen e nominimeve né Kuvendin e Kosovés.

11.3 Shpallja pér vendet e lira do t& inkurajojé edhe nominimet nga radhét e
minoriteteve dhe baraziné gjinore.

Neni 12
Procedura e zgjedhjes s& anétaréve jo-prokuroré nga shogéria civile

12.1 KPK pas pranimit t€ nominimeve nga shogéria civile, do t& themelojé njé
Komision t& vecanté pér shqyrtimin e pérshtatshmérisé sé kandidatéve t& nominuar.

12.2  Komisioni do t& shqyrtoj¢ t¢ gjitha nominimet dhe do t€ sigurohet se kandidatét i
plotésojné Kriteret e parapara me ligj.

12.3 Komisioni do t& pérgatis nj€ raport pér KPK-né€ me listén e t& gjithé kandidatéve
t&€ nominuar té cilét i ploté€sojné kriteret ligjore dhe ata kandidaté t& cilét nuk i plotésojné
kriteret ligjore.

124 KPK i pércjell Kuvendit t& Kosovés listén pérfundimtare té¢ kandidatéve t&
nominuar pér pozitén pérkatése pér anétaré nga shoqéria civile, pérfshiré edhe c¢farédo
vérejtje t&€ Komisionit mbi mos-pérshtatshmériné e cilitdo kandidat té nominuar.

Neni 13
Betimi i anétaréve té KPK-sé

Mandati i anétarit t&€ ri t& KPK-sé fillon pas dhénies s€ betimit né€ takimin e paré t&€ KPK-
s€ pas zgjedhjes sé tyre.
Teksti 1 betimit Eshté si n€ vijim:

“Solemnisht deklaroj dhe premtoj se do t’i kryejé funksionet né ményré té pavarur, té
paanshme dhe profesionale me qéllim té pérmbushjes sé obligimit Kushtetues dhe
Ligjor™.



Neni 14
Procedura pér zgjedhjen e Kryesuesit dhe Zévendéskryesuesit té KPK-sé

14.1 Anétarét e KPK-sé¢ nga radhét e veta zgjedhin Kryesuesin dhe Zévendés-
kryesuesin ¢ KPK-s€¢ nga anétarét prokuroré me mandat tre (3) vjecar, pa té drejté
rizgjedhjeje.

142  Té zgjedhurit n& k&€ pozité nuk e zgjaté mandatin ¢ tij/saj né KPK.

143 Kryesuesi dhe Zévendés-kryesuesi zgjidhen me votim t€ fshehté me 2/3 votave té
anétaréve t€ pranishém té KPK-sé.

144 Kryesuesi i KPK-s€ pezullon pozitén e Prokurorit t& Shtetit pas zgjedhjes si
Kryesues i KPK-sé. Ai ka t& drejté t’1 kthehet pozités né té cilén ka shérbyer para se té
zgjidhet Kryesues.

Neni 15
Dispozitat kalimtare
15.1 Dert né hyrjen né fuqi t& nenit 3 Ligjit nr. 05/L-035 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 03/1-224 pér Késhillin Prokurorial té¢ Kosovés, KPK do té
vazhdojé punén me kété pérbérje.

15.2  Anétarét aktual t&8 KPK-sé kané pér detyrim qé t€ pérgadisin zgjedhjet pér anétarét
e rinyé t& KPK-s€, me géllim té ruajtjes sé¢ funksionalitetit.

15.3 Mandati i anétaréve t& KPK-sé qé vazhdon pas datés 31 dhjetor 2015, do t&
rregullohet me ligj.

154 Kryeprokurori i Shtetit thérret dhe e kryeson mbledhjen e KPK-sé deri né
zgjedhjen e Kryesuesit té ri t&€ KPK-sé.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né€ fuqi pas miratimit nga KPK.

Prishtingé, mé 7 gusht 2015 /o e Késhilh P-l_*dlj-urorial 1 Kosovés

Kryesues, Aleksander Lumezi




